Protocollo: CMRC-2024-0184549 - 04-11-2024 15:09:20

oy . . Dipartimento II
w ’ Citta metropohtana Direzione - “Mobilita e Viabilita”
U ‘ ; Servizio 3 - “Viabilita Zona Sud”
” | di Roma Capitale 1l Dirigente Ing. Paolo EMMI

ORDINANZA N. 87-2024
S.P. 8 VIA DEL MARE ED S.P. 8/BIS VIA OSTIENSE
PARZIALE MODIFICA DELL’ORDINANZA 85/2024 PER ISTITUZIONE RESTRINGIMENTO
DI CARREGGIATA, SENSO UNICO E DIVIETO DI TRANSITO CON EFFETTO IMMEDIATO E
FINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA PER MOTIVI DI INCOLUMITA’
PUBBLICA URGENTI ED IMPROROGABILI

IL DIRIGENTE

Premesso che l'autorita competente puo disporre, in presenza di particolari eventi che incidono sulla
collettivita territoriale, ordinanze inerenti alla circolazione stradale, anche a salvaguardia della pubblica
incolumita;

Visti gli esiti delle indagini svolte ai fini dell’adempimento alle linee guida per il censimento e
monitoraggio dei ponti di cui al D.M. n. 204 del 01/07/2022, in atti;

Considerate che le criticita e le difettosita rilevate da dette indagini sul ponte di scavalco del fosso
colatore sito al Km 134300 delle SS.PP. 8 Via del Mare ed 8bis Ostiense risultano essere
potenzialmente di pericolo per la pubblica incolumita;

Dato atto che:

e per motivi di incolumita pubblica urgenti ed improrogabili, con ordinanza 83/2024 veniva
istituita una disciplina di traffico transitoria sulle predette strade rimandando a successiva
integrazione la comunicazione dei percorsi alternativi concordati con i Municipi interessati;

e per motivi di incolumita pubblica urgenti ed improrogabili, con ordinanza 85 del 31/10/2024,
a seguito di indicazioni scaturite da sopralluoghi congiunti con la Polizia Locale dei Municipi
coinvolti, si ¢ provveduto a modificare parzialmente ed integrare la precedente ordinanza n.
85 istituendo la seguente disciplina di transito:

1) IL RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA E SENSO UNICO IN DIREZIONE OSTIA SULLA
SP VIA DEL MARE DAL KM 13+300 ALLO SVINCOLO PER ACILIA;

2) IL RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA E SENSO UNICO IN DIREZIONE ROMA SULLA
SP OSTIENSE DALLO SVINCOLO DEL GRA FINO AL KM 13+300;

3) IL DIVIETO DI TRANSITO SU ENTRAMBE LE TRATTE Al MEZZI DI MASSA
COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE;

4) LA DISCIPLINA DI TRANSITO DEI PERCORSI ALTERNATIVI SPECIFICATA NELLE
ALLEGATE PLANIMETRIE (n. 1 planimetria generale e n. 5 tavole di dettaglio);

5) L’APPOSIZIONE DELLA RELATIVA SEGNALETICA DI DIVIETO, OBBLIGO E
LIMITAZIONE,

Rilevato che ¢ stata verificata positivamente la possibilita di modificare i percorsi alternativi proposti
con ordinanza n.85/24 con una soluzione alternativa che, a parita di condizioni di sicurezza, riduce 1
disagi per la cittadinanza evitando un sovraccarico di traffico sulla SP 8 bis Ostiense tra Acilia e il
Km 13+300;

Visti:
» lart. 5 comma 3 e 'art. 6 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada) in

merito alla regolamentazione della circolazione stradale;

» l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n® 165 del 30/03/2001; visto I'art. 107 comma 3 del Decreto

Sede: Viale G. Ribotta, 41/43 — 00144 - Roma

Telefono: 06-6766

Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it
E-mail : viabilitasud@cittametropolitanaroma.it



Protocollo: CMRC-2024-0184549 - 04-11-2024 15:09:20

— . . Dipartimento II
w ’ Citta metropolitana Direzione - “Mobilita e Viabilita”
u ” g Servizio 3 - “Viabilita Zona Sud”
” | di Roma Capitale 1l Dirigente Ing. Paolo EMMI

Legislativo n° 267 del 18/08/2000;
per motivi di incolumita pubblica urgenti ed improrogabili;
ORDINA

1) IL RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA E SENSO UNICO IN DIREZIONE OSTIA
SULLA SP VIA DEL MARE DAL KM 13+300 AL KM 13+850;

2) IL RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA E SENSO UNICO IN DIREZIONE ROMA
SULLA SP OSTIENSE DAL KM 13+850 ALLO SVINCOLO DEL GRA;

3) IL DIVIETO DI TRANSITO SU ENTRAMBE LE TRATTE AI MEZZI DI MASSA
COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE;

4) LA DISCIPLINA DI TRANSITO DEI PERCORSI ALTERNATIVISPECIFICATA NELLE
ALLEGATE PLANIMETRIE (n. 1 planimetria generale e n. 4 tavole di dettaglio);

5) L’APPOSIZIONE DELLA RELATIVA SEGNALETICA VERTICALE DI DIVIETO,
OBBLIGO E LIMITAZIONE;
DISPONE
1) lacantierizzazione, la sorveglianza e la manutenzione della segnaletica necessaria per mezzo della
R.T.I. incaricata VIASTRADE S.R.L. - PAOLACCIS.R.L.,
2) la deroga temporanea al divieto di transito sulla SP Via del Mare ai motocicli, per la durata della presente
ordinanza;
INVITA

gli organi di polizia, ciascuno per la parte di competenza, all’esecuzione ed osservanza della presente
ordinanza;

CHIARISCE

- che la presente ordinanza modifica parzialmente I’ordinanza 85/2024 in merito ai divieti e
agli obblighi imposti stabilendo nuovi percorsi alternativi derivanti dalle modifiche al transito
ordinate;

- la viabilita alternativa ai tratti con transito limitato delle SS.PP. 8 Via del Mare ed 8bis Ostiense
¢ costituita dalle seguenti direttrici:

provenienza interna ed esterna GRA e Roma centro in direzione Ostia:

>>> SP 8 Via del Mare per autoveicoli e motocicli (eventuale rientro sulla SP 8 bis Via Ostiense
dall’uscita “Centro Giano”);

>>> Via Cristoforo Colombo/Via di Mezzocammino per mezzi di massa complessiva a pieno
carico superiore a 3.5 tonnellate;

provenienza Ostia con direzione Roma centro / GRA percorrenza Via del Mare:

>>>km 13+850 deviazione su SP &bis Via Ostiense per autoveicoli € motocicli;

>>> divieto di transito gia esistente per mezzi con massa complessiva a pieno carico superiore a
3.5 tonnellate;

provenienza Ostia con direzione Roma centro / GRA percorrenza Via Ostiense:

>>> SP 8bis Via Ostiense per autoveicoli e motocicli;

Sede: Viale G. Ribotta, 41/43 — 00144 - Roma

Telefono: 06-6766

Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it
E-mail : viabilitasud@cittametropolitanaroma.it



Protocollo: CMRC-2024-0184549 - 04-11-2024 15:09:20

o . . Dipartimento II
' ‘ Citta metropolitana Direzione - “Mobilita e Viabilita”
u ‘ ; Servizio 3 - “Viabilita Zona Sud”
7 | di Roma Capitale 1l Dirigente Ing. Paolo EMMI

>>> Km 17+500 uscita Via di Acilia / Cristoforo Colombo per mezzi con massa complessiva a
pieno carico superiore a 3.5 tonnellate:

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente

provvedimento ¢ ammesso ricorso:

» giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta
giorni dalla data di avvenuta piena conoscenza;

» straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE
ing. Paolo EMMI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il
testo cartaceo e la firma autografa” .
Paolo Emmi

04.11.2024
13:41:39
GMT+01:00

Sede: Viale G. Ribotta, 41/43 — 00144 - Roma

Telefono: 06-6766

Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it
E-mail : viabilitasud@cittametropolitanaroma.it



Protocollo: CMRC-2024-0184549 - 04-11-2024 15:09:20

Allegato 1 - ORDINANZA 87_2024 - TAVOLA RIEPILOGATIVA PERCORSI - Deviazioni Ostiense - Via del Mare

TAVOLA RIEPILOGATIVA DEI PERCORSI

Flums Tevere

A
U,
“a,
-
2
T
. ‘a.ﬁg
Q\
Centro Gianos 5
i ik
- -
J__--v'}'.'.-.. !“I
= @ ®
CASAL
BERNOCCHI

PIM AL Mercato €@

TAV. 3
Z

ACILI
[+
%

o Le Cupole
0 iper Maury's Gougle

TAV. 4

Vitinia

i |-|:-'l:_|<]
' '.-'."s:f,‘n,r,,-._g'.'aTE-‘_-Cﬂ'fJ'

Cent




PARTICO LARE 1 Protocollo: CMRC-2024-0184549'|-ﬂ‘]/2.02ﬂ 15:09:20

Direzione OSTIA Transito AUTOVEICOLI E MOTOVEICOLI

Direzione Ostia
Km 12+300 ca

Direzione Mezzocammino




PARTI CO LARE 2 Protocollo: CMRC-2024-0184549 - A\ /2042 15:09:20

H 1 T ito MEZZI CON MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIOREA 3,5t
Direzione OSTIA ransito

Cartello n°1

Ordinanze Dirigenziali n°87/2024

Deviazione su GRA o via C.Colombo

Km 12+000 ca

Deviazione su via di Mezzocammino




PARTICOLARE 3

Protocollo: CMRC-2024-0184 5Zr -/64\34-_2031 15:09:20

Direzione ROMA

Transito MEZZI CON MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5t

Z w
(e A o %
-z o=
‘Pﬂ_ .‘% =
L)
» % g
P %
6, ; = .
= |
[
® >
1Y 5 =
X SPatis
=]
© » -
-
~ense
= 7 oen=
© Municipio Roma X =S W 42>
- Ufficio anagrafe / “|Km 18+000 ca
-~ A\
“Piazza |\ k
Capelvenere as®
A TUTTO POLLO -
OFFICIAL e
P Palla o
d ﬁE-E' :
AnO:
F e l'ﬁ-“\
e
Farmacia Angelini 0 ; ﬂ"ac !
I gh ] ‘lﬂ.l.“
IOV
e (| Fastweb Store |stituts
- || Fastweb Mobile
mf — = 150GE con 5G
- — Braceria Manzo,Pazzo B - : ;
B \ Steakhouse @ Z lisaaa | Epaza AJH - ALl
j= " i Trova lo store
o “’m — Dill vicino.aite
< S
1 <
Acili @ : ﬁuﬁ 2,
cilia k& 10 3, CafeF
Fﬁg‘i’"ﬁ e ar Bl CafePas
.,41..:3. ? Acilia
; e
) %
£ i3
3 ]
LY ]
; o
A & 2
A0 =i & e %
EPFL ﬂ.,:;-. & -




i)

'ot016ﬁw504024-0184549 - 04-11-2024 15:09:20

PARTICOLARE 4
Direzione ROMA Transito AUTOVEICOLI E MOTOVEICOLI

P

= ..E,,-'E'i;i']:'ﬁ nse
i ‘ _ J 2 anas

SPBbis Deviazione dalla SP 8 via del Mare alla SP 8bis via Ostiense - DIREZIONE ROMA

@ﬂa

Google




